НОРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от 12 декабря 2023 г. N 11/6-313

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ НОРИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА

ДЕПУТАТОВ ОТ 21.09.2021 N 30/5-690 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЗЕМЕЛЬНОМ КОНТРОЛЕ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОРИЛЬСК"

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от

31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации", Уставом городского округа город Норильск Красноярского края

Норильский городской Совет депутатов решил:

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на территории муниципального

образования город Норильск, утвержденное Решением Норильского городского Совета депутатов

от 21.09.2021 N 30/5-690 (далее - Положение), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2.8 Положения признать утратившим силу.

1.2. Раздел 3 Положения дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

"В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению

контролируемого лица Контрольный орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату

проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым способом,

обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого

профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям.".

1.3. Дополнить Положение новым пунктом 3.4.4 в следующей редакции:

"3.4.4. По заявлению контролируемого лица, поступившему в Контрольный орган,

Контрольный орган принимает решение о проведении профилактического визита (или об отказе в

его проведении) в порядке и сроки, установленные частями 10 - 13 статьи 52 Федерального закона

N 248-ФЗ, и обеспечивает проведение профилактического визита в соответствии с частью 13

указанной статьи.".

1.4. Пункты 3.4.4, 3.4.5 Положения считать пунктами 3.4.5, 3.4.6 Положения соответственно.

1.5. Пункт 4.2.1 Положения изложить в следующей редакции:

"4.2.1. Контрольный орган в случае выявления при проведении контрольного мероприятия

нарушений контролируемым лицом обязательных требований в пределах полномочий,

предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязан принять меры,

предусмотренные частью 2 статьи 90 Федерального закона N 248-ФЗ:

1) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской Федерации

меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или

прекращению его причинения вплоть до обращения в суд с требованием о запрете эксплуатации

(использования) зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, транспортных средств

и иных подобных объектов и о доведении до сведения граждан, организаций любым доступным

способом информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям и способах ее предотвращения в случае, если при проведении проверки установлено, что

деятельность гражданина, организации, владеющих и (или) пользующихся объектом контроля,

эксплуатация (использование) ими зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования,

транспортных средств и иных подобных объектов, производимые и реализуемые ими товары,

выполняемые работы, оказываемые услуги представляют непосредственную угрозу причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что такой вред (ущерб) причинен;

2) при выявлении в ходе проведения контрольного мероприятия в рамках осуществления

муниципального земельного контроля нарушения обязательных требований земельного

законодательства, за которое законодательством Российской Федерации предусмотрена

административная и иная ответственность, Контрольный орган в течение 3 рабочих дней со дня

составления акта контрольного мероприятия (в том числе акта проверки) направляет копию акта

контрольного мероприятия с указанием информации о наличии признаков выявленного нарушения

с приложением (при наличии) результатов выполненных в ходе проведения контрольного

мероприятия измерений, материалов фотосъемки, аудио- и видеозаписи, объяснений

контролируемого лица и иных связанных с проведением контрольного мероприятия документов

или их копий (далее - прилагаемые документы) в соответствующий территориальный орган

федерального органа государственного земельного надзора.

Копия акта с прилагаемыми документами направляется в форме электронного документа,

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного

должностного лица Контрольного органа, или в случае невозможности направления в форме

электронного документа - на бумажном носителе;

3) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязательных требований,

проведении иных мероприятий, направленных на профилактику рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям.".

1.6. Пункты 4.2.2, 4.2.3, 4.2.5, 4.2.7 Положения признать утратившими силу.

1.7. Пункт 4.2.4 Положения изложить в следующей редакции:

"4.2.4. В случае получения информации в рамках наблюдения за соблюдением обязательных

требований (мониторинга безопасности) Контрольный орган оценивает исполнение

контролируемым лицом мер, примененных к нему Контрольным органом в соответствии с

подпунктами 1 или 3 пункта 4.2.1 Положения.".

1.8. Пункт 4.2.6 Положения изложить в следующей редакции:

"4.2.6. Если на основании информации, полученной в рамках наблюдения за соблюдением

обязательных требований (мониторинга безопасности), невозможно сделать вывод об исполнении

контролируемым лицом мер, примененных к нему Контрольным органом в соответствии с

подпунктами 1 или 3 пункта 4.2.1 Положения, Контрольный орган оценивает исполнение этих мер

путем проведения инспекционного визита, рейдового осмотра или документарной проверки.

В случае если проводится оценка исполнения мер, принятых по итогам выездной проверки,

допускается проведение выездной проверки.".

1.9. Пункт 4.2.8 Положения изложить в следующей редакции:

"4.2.8. Информация об исполнении контролируемым лицом мер, примененных к нему

Контрольным органом в соответствии с подпунктом 1 пункта 4.2.1 Положения, в полном объеме

вносится в единый реестр контрольных мероприятий.".

1.10. Подпункт 2 пункта 5.3.1 Положения изложить в следующей редакции:

"2) актов контрольных мероприятий;".

1.11. Пункт 5.3.4 Положения изложить в следующей редакции:

"5.3.4. Жалоба может быть подана в течение 30 календарных дней со дня, когда

контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав.".

1.12. Приложение 3 к Положению признать утратившим силу.

2. Настоящее Решение вступает в силу через десять дней со дня опубликования в газете

"Заполярная правда".

И.о. Председателя

Норильского городского

Совета депутатов

В.В.ЦЮПКО

И.о. Главы

города Норильска

Н.А.ТИМОФЕЕВ